3 Tem-

3 Tempore interdicti non possunt conferri benedictiones nuptiales, hodie tamen possunt licite conferri, seruatō moderamine, capit, Alma Mater. *in 6. de sent. excomm. v. g. summissa voce, ianuis clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis.* Et hæc permissio solum intelligitur in interdicto generali, & non speciali. Tamen non licet cum illo moderamine extra Ecclesias, tempore interdicti, benedictiones nuptiales, vel alia officia diuina celebrare, nec tempore cessationis à diuinis cum dicto moderamine, *lib. 7. disp. 8. à nu. 9. vsque ad 14.*

4 In festiuitatibus, in quibus iure suspenditur interdictum, licet publicè, & solemniter benedicere nuptias, & cætera diuina officia celebrare, nisi alia ex causa ei non sit prohibitum eas benedici. Idem dicendum de tempore cessationis à diuinis in prædictis festiuitatibus. Secus dicendum, si Ecclesia sit specialiter interdicta, *lib. 7. disputat. 8. à num. 15. vsque ad 18.*

5 Sponsalia inita contra Pontificis interdictum, cum decreto irritanti, quamuis generali, nec sponsalium mentionem facienti, sunt nulla. Secus dicendum de interdicto non irritanti. Item matrimonium in initum contra interdictum Pontificis sine decreto irritanti, vel saltem generaliter irritanti, non facienti mentionem matrimonij, & si faciat mentionem specificè, si causa est temporalis, erit

M. 4

nul-

nullum, in quantum præiudicat alicui liti, ob cuius impedimentum est interdictum. Si verò erit causa perpetua, erit nullum simpliciter. Et hoc intelligitur, siue prohibitio Pontificis sit per modum constitutionis, siue præcepti, *li. 7. tota disp. 2.*

6. Interdictus ab ingressu Ecclesiæ potest licitè in ea recipere benedictiones nuptiales, & audire diuina, & facere, quidquid laico licet, & matrimonium inire, *li. 7. disp. 9. nu. 15.*

Irregularitas.

1. Sacerdos ducens viduam est irregularis. Idem, si contrahat cum conditione impossibili vel turpi, *li. 5. disp. 3. nu. 22.* Item est irregularis, liber ducens ancillam. Tamen non peccat contrahendo, *li. 7. disp. 19. nu. 13.*

2. Coniugatus absque vxoris licentiâ recipiens ordinem sacrum, est irregularis, ac officij & beneficij Ecclesiastici incapax, etiâ post solutum matrimonium. At vt incurratur, requiritur dolus, excusatque illum queuis ignorantia iuris vel facti, dummodò non affectata. Item requiritur, quòd matrimonium præcedens sit validum. Et non incurritur, quando promouetur de licentiâ vxoris manentis in sæculo sine voto. Secus dicendum de licentiâ extorta metu vel dolo, aut dissimulante vxore. Item non fit irregularis vir cõiugatus promotus ad ordines minores absque debita licentiâ, nec incurrit suspensionem, quam tulit Sixtus Quintus in suo motu proprio anno 1588.

quia

quinta die Ianuarij, nam Clemens Octauus reuocauit eum anno 1595. die vltimo Februarij. Et si ante reuocationem promotus fuisset, & ita incurrisset irregularitatem Pontifici reseruata in eo inflictam, non manet post reuocationem reseruata, *libr. 7. tota disputat.*

49.
3. Irregularitas homicidij tantum incurritur ob culpam latam, quæ ex ignorantia crassa procedit, *lib. 9. disp. 32. nu. 34.* Item non incurritur ob peccatum veniale. Et idem de interdicto, & suspensione, *ibid. nu. 29.*

4. Irregularitas orta ex defectu natalium tantum deletur per professionem quoad ordines suscipiendos solum; at manente incapaci dignitatum, *lib. 7. disp. 86. nu. 4.*

5. Dispensatio irregularitatis excommunicati, vel interdicti sæpè celebrantis, non petit multiplicem celebrationem explicari, *libr. 8. disp. 24. nu. 7.*

Iudex.

1. Iudex potest terminum præfigere sponsalibus perficiendis, quando datur periculū incontinentiæ, *lib. 10. disp. 53. nu. 9.*

2. Iudex Ecclesiasticus potest compellere partem ad remittendum iuramentum soluendi vsuras, vel metu extortum. Idem potest iudex secularis erga seculares, quando constat de recipientis turpitudine. Si verò dubium sit, solus Ecclesiasticus erit competens, *lib. 1. disp. 32. nu. 18.*

M 5

3 lu

3. Iudex qui sub excommunicatione precipit sponso, ut intra bimestre consummet, & contracto excommunicauit illum renuentem, si postea ingrediatur religionem, debet eum absolvere, *lib. 2. disp. 24. nu. 28.*

4. Iudex præuentus, siue sæcularis, siue Ecclesiasticus, potest inferre penas clam contrahentibus, siue constet de clandestinitate matrimonij, siue non, vel quæstio, an sit matrimonium sit clandestinum? Tamen iudex Ecclesiasticus potest inhibere sæcularem, ut tantum deponant testes coram eo de valore matrimonij, non verò respectu punitionis. Et si iudex Ecclesiasticus non condignè puniat clam contrahentes, poterit iudex sæcularis iterum eos punire, nõ secus, ac si puniti non essent, sed reperiari debet. At iudex Ecclesiasticus non potest iterum punire prius per sæcularem iudicè punitum, nisi pœnita imposita per sæcularem, non esset leuior imponenda per Ecclesiasticum, *lib. 3. tota disp. 54.*

5. Sententiã iudicis eget suspensio triennalis imposita parochio assistenti matrimonio clandestino. Idem dicendum de pœna testiũ, ac amissione bonorum contrahentium. Secus dicendum de inhabilitate ad sic contrahendũ. Item eget sententia pœnã exhæredationis, v. g. ut filius teneatur ab illa abstinere se. At pater conscius causæ sufficientis potest, nullã præmissã iudicis sententiã, exhæredare. Sed ut exhæredatio omninò consequatur effectum,

stum, necessaria est sententia iudicis. Tamen
 ut filij nati ex matrimonio clandestino inuali-
 do, parentibus ignorantibus impedimentum,
 sint illegitimi, non requiritur sententia, *lib. 3.
 disp. 53. per totam.*

6 Iudex Ecclesiasticus potest procedere cō-
 tra laicum detinentem vxorem alterius, quā-
 vis de valore matrimonij lis minimè sit, *lib. 9.
 disp. 4. nu. 8.*

7 Iudex Ecclesiasticus nullo modo permit-
 tere debet coniuges iuuenes separatos esse ob
 incontinentię periculum, *l. 9. disp. 4. n. 5.*

8 Iudex, dum petitur diuortium ratione sæ-
 uitia, interrogaturus est de causis timoris, e-
 iusque arbitrio cōmittitur an iustæ sint. Et nō
 debet absque causæ cognitione cogere coniu-
 gem, de quo est suspicio, ad præstandam cau-
 tionem, siue procedat ex officio, siue ad instā-
 tiam partis. Et non est standum in hac re iura-
 mento petentis cautionem. Imò hæc suspicio-
 nis causa probāda est testibus omni exceptio-
 ne maioribus, nisi euidenter de causa suspi-
 cionis constet, *lib. 10. disp. 18. à num 25. vsque
 ad 29.*

9 Iustitiæ praxis est in tribunalibus, quòd
 quando petitur diuortiū ratione sæuitiæ con-
 iugis, iudex petit informationem testium cam-
 probantium, quā præstitā, si est sufficiens, cō-
 tinuò actum interloquutorium pronuntiat,
 quo iubet vxorem in loco tuto deponi, dum
 lis deciditur, & sub pena excommunicationis
 iubet:

M. 6.

iubet:

iubet viro, & eius parentibus, ne ei malum inferant, & sub alijs pœnis pecuniarijs, & moderatur expensas litis atque alimenta vxori præstanda. Et quamuis diuortium sine aduersæ partis citatione fieri nequeat; tamen separatio ad tempus, dum discordia durat, solam informationem summariam postulat, *li. 10. disp. 18. nu. 30.*

10 Quando sæuitia coniugis est tanta, vt nulla securitatis cautio sufficiens ab alio præstari possit, non est restituendus coniux spoliatus, sed sententia diuortij pronuntianda est. Item quando sæuitia est talis, vt provideri satis non possit, quæ cautio tunc ad damnum vitandum sufficiat, relinquitur arbitrio iudicis, perspectis benè omnibus circumstantijs occurrentibus, & vbi est odium capitale, non debet coniux fidere cautioni, & raro est tutum, *li. 10. disp. 18. à nu. 31. vsque ad 33.*

11 Iudex potest ex officio, etiam parte non petenti, cogere partes ad cautionem securitatis præstandam, *lib. 10. disp. 18. nu. 39.*

12 Iudex potest occultè dimittere innocentem sibi cognitum, quando iuxta allegata probata est nocens, *lib. 7. disp. 37. nu. 13.*

13 Iudex potest licitè interrogare consanguineos, vel affines, cum quibus dispensat ad matrimonium, an habuerint copulam; quando vel ipsi narrantur non habitam, vel dispensat Pontifex sub conditione, vt non sit habitam, *li. 8. disp. 25. à nu. 13. vsque ad 16.*

14 Iudex non potest cogere maleficos benedictione: quâdam maleficium auferre, *lib. 7. disp. 95. nu. 10.* Licitum tamen est crines malefici torquendi abscindere, aut eius corpus lauare, ut tormentum sentiat, *lib. 7. disp. 96. numer. 6.*

15 Iudex separans matrimonium ratione: impotentia, tenetur in sententia speciem impotentia, & causam suâ sententiæ exprimere, *l. 7. disp. 99. nu. 29.*

16 Iudex secularis potest coniugē spoliatū habitatione alterius restituere, si præcesserat traditio sponsæ in sponsi domum, *l. 7. disp. 112. num. 13.*

Iuramentum.

1 Iuramentum æqui uocè potest præstari, iurando se non promississe, ab eo, qui promissionem non tenetur implere, ut rogatus à custodibus, an veniat ex certo loco, si ille non sit peste infectus. Idem de eo, à quo petunt latrones, ut iuret se daturum pecunias, qui potest iurare, se daturum, si tenetur: & ita non soluet. Item clericus rogatus, an portet aliquid, ut cogatur soluere gabellas, ad quas non tenetur. Item mulier sciens, aliquem non esse virum suum, ob id que negans debitum. Et ut absoluat, si cogitur iurare reddituram se, potest iurare, intelligens, si teneor. Et tandem intercedente iustâ causâ aut metu, potest aliquis contrahens fictè matrimonium iurare, velle se tam feminam in matrimonium, & in vxorē,

intelligendo: si teneor: quod Doctor non intelligit tantum quando iusta causa est certa, sed etiam quando sapientum iudicio est talis: est probabile, non teneri seruare promissum, *l. 1. disp. 10. nu. 27. & 28. & disp. 11. nu. 12.*

2. Iuramentum contra bonos mores non obligat, nec ex iuramento iniquè extorto respectu Dei oritur obligatio: & tunc non est necessaria eius relaxatio, *lib. 1. disp. 32. n. 1. & 2.*

3. Aliud est iuramentum firmare contractum, & aliud non firmare. Tamen semper obseruandum est, donec relaxetur. ob honorem diuini numinis, *l. 1. disp. 32. nu. 3.*

4. Quando iuramentum obligat, sed non firmat contractum, manet inualidus, ut antea erat. Quando verò firmat, manet validus, & irreuocabilis, *lib. 1. disputatio. 32. numero. 4.*

5. Quando iuramentum non confirmat contractum habitâ relaxatione, potest veniri contra contractum, & manet inualidus. Secus, quando confirmat. Et quando confirmat, non datur, absolutio, nec factâ solutione satisfit, nec potest repeti. Secus, quando non confirmat, & dum non firmat factâ solutione, potest repeti absque iuramenti relaxatione. Secus, si fuit etiam iuramentum de non repetendo, *lib. 1. disp. 32. à nu. 5. vsque ad 7.*

6. Iuramentum tunc non confirmat contractum, quando contractus prohibetur ob publicam utilitatem. Secus, quando ob priuatam, & tunc

& tunc non obligat, nec indiget relaxatione, siue prohibitio feratur in personas, & non in ipsum contractum. Dicitur autem contractus ob bonum commune, quando lex disponit de rebus publicis, & tota utilitas immediatè resultat toti reipublicæ: & tunc dicitur talis in intentione & executione. Secus, quando disponit de rebus priuatorum, vt de contractibus minorum sine curatore celebratis: & tunc dicitur tantum in executione priuatus, quia omnis lex in intentione est circa bonum commune, *lib. 1. disput. 32. à num. 8. vsq. ad 11.*

7 Quando contractus est reprobatus odio creditoris, quia in eo versatur turpitudine, non firmatur iuramento, sed est iuramentum seruandum, & est locus repetitioni, relaxato iuramento. Et hæc turpitudine debet esse de iure naturali, & diuino. Sed quando non est turpitudine in recipiente, non impletur iuramentum momentaneâ solutione postmodum repetendo. Episcopus tamen potest relaxare hoc iuramentum, vt soluendi vsuras, vel quando metu extorquetur, quando versatur turpitudine ex parte creditoris recipientis, etiam admissio iam periurio, *l. 10. d. 32. à n. 12. vsq. ad 16.*

8 Iuramenta contractui adiecta, in quo est turpitudine, & iniustitia in creditore, non possunt per Diploma cruciatorum, & priuilegia religiosorum commutari. Possent tamen, si forte concedatur relaxationem, vel commutationem iura-

Iuramentorum absq; tertij præiudicio, *l. i. disp. 32. num. 17.*

9) Iuramentum metu extortum, aut præstitum, non confirmat cōtractus iure inualidos: obligat tamen, donec relaxetur, *libr. 4. disp. 20. num. 2. 3. & 4.* licet metus sit leuis, & non grauis in foro externo, *ibid. nu. 9.* Item matrimonium metu contractum non redditur validum iuramento, *num. 12.*

10) Iuramentum adiectum matrimonio coacto per verba de præsentibus, non obligat, nec eget relaxatione, nec etiam oritur obligatio sponsalium. Item non obligat, si apponatur matrimonio coacto per verba de futuro, vt de non contrahendo illi matrimonio; non obligat absque nouo consensu, *l. 4. disp. 20. à n. 17. vsque ad 19.*

11) Sponsalia contracta metu graui, non firmantur iuramento: nec iuramentum indiget relaxatione. Idem de sponsalibus iniuris metu leui in foro conscientia, *lib. 4. disp. 21. numer. 1. 3. & 4.*

12) Iuramentum accedens constitutioni procuratoris ad matrimonium coactæ nõ obligat. Idem de iuramento accedenti professioni religionis, vel voto. Secus de iuramento accedenti constitutioni procuratoris ad alia negotia, & promissioni dotis, & arrharum metu extortæ, *libro. 4. disputation. 21. numero. 5. & 6.*

13) Iuramentum rei impossibilis vel illicitæ, *si po-*

si postea fiat possibilis, aut licita, non obligat, l. i. disp. 50. nu. 6.

14 Iuramentum obligat, rebus non mutatis, l. i. disp. 57. nu. 1.

15 Iuramentum habens tacitam conditionem, non indiget relaxatione ea non implera, l. d. 67. nu. 4.

16 Iuramentum quod omnino feruari nequit, obligat ad partem possibilem, quando obligatio est diuidua, & non per modum vnus contracta, disp. 35. nu. 6.

17 Iuramentum probat ignorantiam, vt quis restituatur in integrum, lib. 7. disputat. 37. num. 27.

18 Iuramento patrini non probatur defectus legitimæ inuentionis congruente pater- nitatis, dum tenet in Baptismo, vel Confirma- tione, l. 7. disp. 58. nu. 8.

Iurisdictio.

1 Iurisdictio ex priuilegio annexa perpetuo dignitati vel officio, est ordinaria, & delega- bilis, l. 2. dis. 40. nu. 14. Excepta potestate con- ferendi beneficia, ib. nu. 16.

2 Iurisdictio contentiosa est illa, quæ ha- bet contradictionem, & inter contendentes exercetur, quæ non potest exerceri extra ter- ritorium. Altera est voluntaria, quæ in solos subditos volentes exercetur, vt adoptio, & mancipatio, manumissio, & potest exerceri extra territorium. Aliquando tamen volunta- ria assumit naturam contentiosæ. Et quando exigi-

l. i. disp.
præsti-
alidos:
disp. 20.
on gra-
trimo-
alidum
nio co-
nec e-
ligatio
onatur
o, vt de
non ob-
n. 17.
on fir-
ndiget
s metu
umer. i.
utioni
nō ob-
fessio-
to ac-
lia ne-
n metu
ero. s.
licite,
si po-

exigitur causa iudicialis, nequit extra territorium exerceri absque licentia iudicis, & consensu partium, *l. 3. d. 19. n. 7. 8. & 9.*

3 Iurisdictione non adimitur ignorantia, *lib. 5. disp. 30. nu. 11.* Nec prodest cum ignorantia, nec potest conferri actu interno, *lib. 3. disp. 36. numer. 8.*

4 Iurisdictione concessa conceduntur ea, sine quibus illa explicari nequit: & concessa concedi videntur necessaria ad illam comparandam, *l. 3. disp. 19. nu. 4.*

L

Largitas sponsalitia.

1 Sponsalitia largitas est donatio facta inter sponso de futuro, matrimonij in eadem spe, causa. Huius autem donationis est natura, ut pacto inito inter sponso ne ad donatorem villo casu redeat, statim acquiratur irrevocabiliter donatario, quamvis nec copula, nec osculum intercedat, & eius culpa matrimonium non sequatur. Sed quando tale pactum non fit, hodie habet tacitam conditionem, v. g. si matrimonium sequatur, & eo consummato perficitur, *lib. 6. disput. 18. numer. 1. & 2.*

2 Matrimonio non sequuto culpa donantis, perdit omne datum, & omne promissum, & acceptam tenetur restituere. Si autem casu, v. g. morte alterius sponsa, intercedente osculo, lucratur dimidiam sponsalitiam largitatem